
 

 

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 

Республики Беларусь 1 сентября 2020 г. N 8/35768 

------------------------------------------------------------------ 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

30 июня 2020 г. N 35 
  

ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ ОРГАНЕ 
  

На основании абзаца пятого подпункта 1.8 пункта 1 статьи 7 Закона Республики 
Беларусь от 24 октября 2016 г. N 437-З “Об оценке соответствия техническим 
требованиям и аккредитации органов по оценке соответствия” и подпункта 6.1 пункта 6 
Положения о Государственном комитете по стандартизации Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 
г. N 981, Государственный комитет по стандартизации Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить республиканское унитарное предприятие “Белорусский 
государственный институт метрологии” уполномоченным органом по координации и 
научно-методическому обеспечению межлабораторных сравнительных испытаний 
(межлабораторных сличений). 

2. Утвердить Положение об уполномоченном органе по координации и 
научно-методическому обеспечению межлабораторных сравнительных испытаний 
(межлабораторных сличений) (прилагается). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Председатель В.Б.Татарицкий 
  

СОГЛАСОВАНО 

Министерство архитектуры 

и строительства 

Республики Беларусь 
  
Министерство здравоохранения 

Республики Беларусь 
  
Министерство иностранных дел 

Республики Беларусь 
  
Министерство по чрезвычайным 

ситуациям Республики Беларусь 
  
Министерство природных ресурсов 

и охраны окружающей среды 

Республики Беларусь 



 

 

  
Министерство промышленности 

Республики Беларусь 
  
Министерство сельского хозяйства 

и продовольствия Республики Беларусь 
  
Белорусский государственный 

концерн пищевой промышленности 

“Белгоспищепром” 
  
  
  
  
  

УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 

Государственного комитета 

по стандартизации 

Республики Беларусь 

30.06.2020 N 35 
  

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ УПОЛНОМОЧЕННОМ ОРГАНЕ ПО КООРДИНАЦИИ И НАУЧНО-МЕТОДИЧЕСКОМУ 
ОБЕСПЕЧЕНИЮ МЕЖЛАБОРАТОРНЫХ СРАВНИТЕЛЬНЫХ ИСПЫТАНИЙ 

(МЕЖЛАБОРАТОРНЫХ СЛИЧЕНИЙ) 
  

ГЛАВА 1 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
  

1. Настоящее Положение определяет основные задачи, функции, права и 
обязанности уполномоченного органа по координации и научно-методическому 
обеспечению межлабораторных сравнительных испытаний (межлабораторных сличений) 
(далее - уполномоченный орган). 

2. В настоящем Положении используются термины в значениях, определенных 
Законом Республики Беларусь “Об оценке соответствия техническим требованиям и 
аккредитации органов по оценке соответствия”, а также следующие термины и их 
определения: 

провайдер - юридическое лицо, несущее ответственность за разработку и 
проведение программ межлабораторных сравнительных испытаний (межлабораторных 
сличений) (далее - сличения) в целях проверки квалификации испытательных 
лабораторий (центров); 

программа сличений - последовательность действий, выполняемых провайдером 
при организации и проведении сличений в целях проверки квалификации испытательных 
лабораторий (центров) за один или несколько этапов в определенной области испытаний. 



 

 

3. Уполномоченный орган в своей деятельности руководствуется настоящим 
Положением, иными актами законодательства, международными договорами Республики 
Беларусь, международно-правовыми актами, составляющими право Евразийского 
экономического союза. 

4. Финансирование деятельности уполномоченного органа осуществляется за счет 
средств, полученных от выполнения обязательств по гражданско-правовым договорам 
уполномоченного органа с провайдерами, а также за счет иных источников в 
соответствии с законодательством. 

  
ГЛАВА 2 

ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА 
  

5. Основными задачами уполномоченного органа являются: 

координация разработки провайдерами программ сличений; 

научно-методическое обеспечение программ сличений, реализуемых провайдерами. 

6. С целью координации разработки и реализации программ сличений провайдеров 
уполномоченный орган осуществляет: 

мониторинг и анализ разработки программ сличений провайдеров; 

мониторинг реализации программ сличений; 

анализ востребованности субъектами хозяйствования программ сличений; 

определение приоритетных направлений проведения программ сличений и 
представление соответствующей информации в Государственный комитет по 
стандартизации (далее - Госстандарт), а также по запросу заинтересованных; 

анализ результатов реализации программ сличений; 

формирование сводных перечня программ сличений и отчета по результатам 
выполненных программ сличений для представления в орган по аккредитации и в 
Евразийскую экономическую комиссию, а также размещения в глобальной компьютерной 
сети Интернет; 

разработку рекомендаций для испытательных лабораторий (центров) по участию в 
программах сличений. 

7. С целью научно-методического обеспечения реализации программ сличений 
уполномоченный орган осуществляет: 

методологическое сопровождение и выработку предложений по совершенствованию 
программ сличений по запросу заинтересованных; 

оказание консультативной и методической помощи провайдерам по разработке и 
реализации программ сличений; 

разработку методических пособий для провайдеров по вопросам проведения 
сличений, в том числе формирования программ сличений, их реализации, подготовки 
образцов для сличений, статистической обработки результатов сличений, оформления и 
представления отчетов по результатам выполненных программ сличений, а также по 
оценке точности, сопоставимости, эквивалентности результатов, полученных при 
проведении сличений; 

содействие деятельности научно-исследовательских учреждений и учреждений 
образования по вопросам подготовки, переподготовки, повышения квалификации кадров 



 

 

по вопросам формирования программ сличений и их реализации. 
  

ГЛАВА 3 

ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА 
  

8. Уполномоченный орган имеет право: 

получать у провайдеров информацию, необходимую для выполнения координации 
работ по проведению программ сличений, в соответствии с международно-правовыми 
актами, составляющими право Евразийского экономического союза; 

вносить на рассмотрение Госстандарта предложения по регулированию проведения 
сличений, в том числе проекты нормативных правовых актов; 

выступать в качестве провайдера при условии исключения возможности 
возникновения конфликта интересов у персонала уполномоченного органа, 
осуществляющего указанную функцию; 

привлекать специалистов, в том числе на договорной основе, к работам по вопросам 
проведения сличений; 

организовывать и проводить семинары, совещания, научно-практические 
конференции, в том числе международные, и другие мероприятия, а также создавать 
рабочие группы, комиссии, советы по вопросам проведения сличений; 

осуществлять взаимодействие с аналогичными уполномоченными органами 
иностранных государств по вопросам проведения сличений; 

осуществлять иные права, предусмотренные законодательством. 

9. Уполномоченный орган обязан: 

соблюдать объективность, беспристрастность и конфиденциальность при 
реализации своих функций; 

размещать в глобальной компьютерной сети Интернет информацию о 
разработанных в Республике Беларусь программах сличений и их реализации; 

представлять в орган по аккредитации и Евразийскую экономическую комиссию 
сводные перечни программ сличений и сводные отчеты по результатам выполненных 
программ сличений в порядке и в сроки, определенные международно-правовыми 
актами, составляющими право Евразийского экономического союза; 

соблюдать требования законодательства, международных договоров Республики 
Беларусь, международно-правовых актов, составляющих право Евразийского 
экономического союза. 
  
  
------------------------------------------------------------------ 


